Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2023

De autoria do Vereador Rosinaldo de Oliveira Sá.

Concede o Título de Cidadania

Cordeirense ao agropecuarista Sr. SILVIO

SOUTO DE OLIVEIRA NETO e dá outras

providências.

Art. 1º- Com fundamentação legal no art. 37, inciso XXI da Lei

Orgânica do Município, fica concedido o Título de Cidadão do Município

de São José dos Cordeiros ao agropecuarista Sr. SILVIO SOUTO DE

OLIVEIRA NETO.

            Art. 2°- O Título honorífico ora concedido, é fruto do

reconhecimento do Poder Legislativo Municipal e de todos os cordeirenses

pelo o seu trabalho de assistência aos produtores de leite de vaca e por

seu empreendedorismo no arrendamento de terras no município, gerando

renda e empregos em nossa terra.

          Art. 3º- O Presidente desta Casa deverá convocar todos os

membros do Poder Legislativo e o povo em geral para uma reunião

especial com dia e hora marcados, onde em ato solene fará a entrega do

Título Honorífico.

.          I- Ao mesmo tempo será feito convite o condecorado para o

recebimento e participação das solenidades

           Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua

aprovação, revogando-se as deposições ao contrário.

São José dos Cordeiros, em 01 de novembro de 2023.

Rosinaldo de Oliveira Sá

VEREADOR

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras:

Ingressamos, nesta Casa Legislativa, com o Projeto de Decreto

Legislativo nº 003/2023, pelo qual está sendo proposto a concessão de

Título de Cidadão Cordeirense ao Sr. SILVIO SOUTO DE OLIVEIRA NETO.

   Silvio Souto Oliveira Neto é zootecnista, natural da cidade de

Pocinhos, filho de Jorge Alberto de Souza e Ana Lúcia de Brito Oliveira

Souza. Casado com Laís Marceli de Brito e pai de Brenda Carolina, Ana

Beatriz e Isa Maria.

A sua chegada em nossa terra aconteceu logo após a implantação do

tanque de expansão, na comercialização do leite de vaca.  Integrava a

equipe de assistência técnica do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural

(SENAR), e, nesse período passou a conviver mais no município, visitando

os produtores para prestar seus serviços e compartilhar suas experiências.

Diante dessa reciprocidade com o município, iniciou um trabalho de

arrendamento de terras, nos sítios Riacho de Besta, Cazuzinha e

atualmente em Boa Vista, gerando renda e empreendedorismo em nossa

terra.

É um cidadão que embora não tenha nascido nesta terra, demostra

amor e respeito por cada habitante deste lugar, lhe concedendo mérito de

ser considerado um cidadão cordeirense.

	VEREADOR